Дело № 05-0161/2/2024
УИД:26MS0120-01-2024-001511-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Пятигорск                                                                                             26 апреля 2024   года
Мировой судья судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края Шевченко О.В.,
С участием лица привлекаемого к административной ответственности Унаняна М.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении
Унаняна М.А.,
установил:
Унанян М.А. в срок до 09 декабря 2023 года не уплатил административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении №… от 14.09.2023.

Унанян М.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, неоплату штрафа не отрицал, обязуется оплатить штраф.
Выслушав объяснения Унаняна М.А. исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность последнего в совершении вмененного ему административного правонарушения подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств.

Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней с момента вступления постановления в законную силу. В срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, штраф не уплачен.

Уважительных причин неуплаты Унаняном М.А. административного штрафа в установленный законом срок - судом не установлено.

Указанными действиями Унанян М.А. соверши административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании установлено, что при оформлении протокола об административном правонарушении 01.03.2024 … неверно исчислены сроки наступления события, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, поскольку, как установлено судом, последний день оплаты штрафа – 09.12.2023 года, соответственно, событие по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ наступило в 00 час. 01 мин. 10.12.2023 года, а не 09.12.2023 года, как указано в протоколе. В связи с тем, что протокол об административном правонарушении №… от 01.03.2024 составлен уполномоченным на то должностным лицом, в пределах его полномочий, а также в течение срока, предусмотренного ст. 4.5 КоАП РФ для привлечения виновного лица к административной ответственности, данная ошибка не является препятствием к рассмотрению дела об административном правонарушении по существу и не влечет за собой прекращение производства по делу об административном правонарушении в соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ.

Вина Унаняна М.А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается письменными материалами, исследованными судом:

- протоколом об административном правонарушении … года, в котором изложены обстоятельства совершения Унаняном М.А. административного правонарушения.

- копией постановления №… от 14.09.2023 , вступившего в законную силу 10.10.2023 года, из которого следует, что Унанян М.А.  привлечен к административной ответственности по ч2 ст.12.9 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей;
- рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ОГИБДД   ОМВД России по г. Пятигорску и иными письменными материалами дела.

На основании анализа приведенных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности Унаняна М.А. в совершении вмененного ему административного правонарушения.
Принимая во внимание изложенное, действия Унаняна М.А.  суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Назначая Унаняну М.А. административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, данные о его личности, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины, раскаяние в содеянном, а также отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Унаняна М.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путём внесения или перечисления в  доход государства на расчетный     расчетный     УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет:40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07 727 000, КБК 00811601203019000140, идентификатор 0355703701205001612420102.

 Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить Унаняну М.А.,  что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционную инстанцию в Пятигорский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения его копии, через мирового судью судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья

        О.В. Шевченко